Протокол № 5 Заседания методического объединения воспитателей

Неклиновского района на базе МБДОУ «Мальвина» с. Самбек.

 от 06.02.2026г.

Присутствовали–29 человек

Отсутствовали- 4 человек.

Тема: «Использование инновационных технологий в формировании

игровой деятельности дошкольников как необходимое условие в

решении задач образовательной области «Социально-коммуникативное

развитие» в рамках «Года единства народов России»

Повестка дня:

№

п/

п

Рассматриваемые вопросы ответственные

1. Открытие года Дошкольного образования

Начальник

Управления

образования,

Пегушин В.М.

2. Презентация «Развитие игровой деятельности в

условиях реализации ФОП ДО и ФГОС ДО в рамках

«Года единства народов России».

Ермолова Наталья
Александровна,
инструктор по ФК

Хараян Марина
Сергеевна, муз.
руководитель

Горлова Алина
Валерьевна,
воспитатель

3.  Мастер-класс "Игровая деятельность на занятиях в

детском саду"

Тагирова Анна

Владимировна,

воспитатель МБДОУ

"Дюймовочка" с. Б.

Неклиновка

4. Открытое занятие для педагогов по формированию

элементарных математических представлений детей

средней группы на тему: "Морское путешествие"

Демченко Анастасия

Валерьевна,

воспитатель МБДОУ

"Мальвина" с.

Самбек.

5. Открытое занятие для педагогов по формированию

элементарных математических представлений детей

средней группы на тему: «Теремок»

Лихота Юлия

Валерьевна,

воспитатель МБДОУ

"Солнышко"

с. Приморка

6 Мастер-класс: «Использование инновационных игровых

технологий в ДОУ в рамках «Года единства народов

России»

Гаврилюк Кристина

Сергеевна,

воспитатель

МБДОУ «Теремок»

с. Ефремовка

Андреева Елена

Геннадьевна,

МБДОУ "Солнышко"

С.

Новобессергеновка

7. Анализ результатов районного этапа конкурса «Учитель

года Дона 2025»

Руководитель РМО

Вахненко Н. Ю.

8. Вопрос о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса  исследовательских работ и

творческих проектов дошкольников «Я-исследователь»

Руководитель РМО

Вахненко Н. Ю.

9 Анализ муниципального фотоконкурса

«Старший воспитатель в объективе»

Руководитель РМО

Вахненко Н. Ю

Выступающие (ФИО, краткое содержание выступления)

Вопрос№1

По первому вопросу начальник Управления Образования

Неклиновского района, Владимир Михайлович Пегушин, открыл год

дошкольного образования в Неклиновском районе. Владимир Михайлович

поприветствовал всех собравшихся дошкольных работников и пожелал

плодотворной работы в 2026 году.

 Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №2

По второму вопросу педагоги: воспитатель Горлова Алина Валерьевна,

инструктор по ФК Ермолова Наталья Александровна и муз. руководитель

Хараян Марина Сергеевна, представили презентацию на тему «Развитие

игровой деятельности в условиях реализации ФОП ДО и ФГОС ДО в рамках

«Года единства народов России».

Воспитатель Алина Валерьевна поделилась играми  для детей

младшего дошкольного возраста, такими как Татарская народная игра «Овца

и ручей», Молдавская игра «Яблоко».

Музыкальный руководитель Хараян Марина Сергеевна показала игры

Чувашского народа «Колечко», игру народов Азербайджана «Собака и

пастух» и русскую народную игру «Ворон».

Инструктор по физической культуре Ермолова Наталья Александровна

поделилась играми Дагестанского народа «Подними платочек», Осетинского

народа «Слепой медведь», Якутской игрой «Лиса и зайчата» и игрой

русского народа «Зимние забавы».

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №3

По третьему вопросу, воспитатель МБДОУ "Дюймовочка" с. Большая

Неклиновка, Тагирова Анна Владимировна, подготовила и провела мастер-

класс на тему: "Игровая деятельность на занятиях в детском саду".

Анна Владимировна провела мастер-класс по изготовлению

Авторского наглядно- дидактического пособия «Мобильная игротека по

развитию ФЭМП»

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №4

По четвертому вопросу воспитатель МБДОУ "Мальвина" с. Самбек

Демченко Анастасия Валерьевна провела открытое занятие для педагогов по

формированию элементарных математических представлений детей средней

группы на тему: "Морское путешествие".

    Педагоги отправились в морское путешествие для закрепления

усвоенных понятий – «большой», «поменьше», «ещё меньше», «самый

маленький», «маленький», «по возрастанию», «по убыванию», вспомнили

геометрические фигуры в символических изображениях предметов,

совершенствовали счётные навыки в пределах пяти.

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №5

По пятому вопросу воспитатель МБДОУ "Солнышко» с. Приморка

Лихота Юлия Валерьевна провела открытое занятие для педагогов по

формированию элементарных математических представлений детей средней

группы на тему: «Теремок».

Педагоги формировали умение соотносить количество предметов с

числом и цифрой, закрепили умение различать геометрические фигуры,

упражнялись в сравнении двух групп предметов, совершенствовали умение

сравнивать три предмета по длине, используя в речи понятия «длиннее -

короче».

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №6

По шестому вопросу, воспитатель МБДОУ «Теремок» с. Ефремовка

Гаврилюк Кристина Сергеевна, и воспитатель МБДОУ "Солнышко" С.

Новобессергеновка Андреева Елена Геннадьевна подготовили и провели

мастер-класс на тему: «Использование инновационных игровых технологий в

ДОУ в рамках «Года единства народов России»

Кристина Сергеевна провела мастер-класс по изготовлению

дидактического пособия «Национальный кубик».

Елена Геннадьевна провела мастер-класс по изготовлению костюмов

народов России.

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №7

По седьмому вопросу, руководитель РМО воспитателей Неклиновского

района Вахненко Наталья Юрьевна познакомила педагогов с анализом

конкурса «Учитель года Дона 2026», указала на недочеты участников, дала

рекомендации.

Решение: Принять информацию по результатам конкурса к сведению.

Вопрос №8

По восьмому вопросу, руководитель РМО воспитателей Неклиновского

района Вахненко Наталья Юрьевна познакомила педагогов с положением

муниципального этапа Всероссийского конкурса исследовательских работ и

творческих проектов дошкольников «Я-исследователь», дала рекомендации

для участия в конкурсе.

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №9

По девятому вопросу, руководитель РМО воспитателей Неклиновского

района Вахненко Наталья Юрьевна познакомила педагогов с анализом

муниципального фотоконкурса «Старший воспитатель в объективе»»,

указала на недочеты участников, дала рекомендации.

Решение: Принять информацию по результатам конкурса к сведению.

Решение по заседанию РМО воспитателей:

1.Следующее РМО воспитателей провести 24 апреля на базе МБДОУ

«Василек», с. Покровское.

2. Старшим воспитателям, которые состоят в группе РМО воспитателей

в мессенджере Max, передавать информацию, поступающую от

руководителя РМО воспитателей Вахненко Н. Ю., непосредственно всем

педагогам

дошкольных образовательных организаций.

3. Администраторам сайтов дошкольных образовательных организаций

своевременно размещать и обновлять информацию об итогах

муниципальных конкурсов, о заседаниях РМО воспитателей и других

важных событиях.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций указать

на низкий уровень организации участия педагогов в муниципальном

конкурсе старших воспитателей. В соответствии с этим обеспечить

участие

всех старших воспитателей в конкурсе.

5.Руководителям дошкольных образовательных организаций

обеспечить участие педагогов в муниципальном этапе областного

конкурса «Учитель Года Дона 2027» (особое внимание тем детским садам,

которые за последние 3 года не участвовали в конкурсе).

6.Руководителям дошкольных образовательных организаций

организовать участие всех педагогов детского сада по очереди, по мере

возможности, для участии в заседаниях РМО воспитателей.

7. Руководителям дошкольных образовательных организаций

присутствовать на предстоящем РМО воспитателей 24 апреля на базе

МБДОУ«Василек», с. Покровское

Председатель: Н.Ю. Вахненко

Секретарь: О.Л. Куликова